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Hantering av överkapacitet i småskaligt fiske i Sydost Asien 
 
Fiskproduktion är av stor vikt för många sydostasiatiska invånare då den 
bidrar med anställning och finansiell trygghet. Stora delar av haven är idag 
överutnyttjade vilket har lett till många problem såsom överkapacitet och 
överfiske. Dessa problem är dock uppmärksammade och olika lösningar och 
förslag har tagits fram för att göra fisket så hållbart som möjligt, framförallt i 
småskaliga produktioner. 
 
Överkapacitet och överfiske 
Fiskekapacitet definieras kortfattat som mängden fisk som kan produceras över en 
viss tidsperiod av ett fartyg om denna är fullt utrustad. Går man snäppet vidare så 
brukar överkapacitet i lätta drag beskrivas som ”för många fiskare som jagar för lite 
fisk”. Många problem medföljer ofta detta, såsom minskad vinst samt försämrad 
livskvalitet för fiskare och deras familjer. Men ett av det största problemet som 
överkapacitet bidrar med är överfisket, som i sin tur leder till utrotning av olika 
fiskarter samt förstörelsen av marina habitat. Dessa förluster leder slutligen till ökad 
fattigdom och färre chanser till anställning då många asiatiska människor är 
beroende av fiske för att överleva. 
 
Försök att minska överkapaciteten 

 
 
Idag finns det inte en perfekt lösning till 
överkapaciteten som existerar men det finns olika 
idéer som skulle kunna minska den och göra fisket 
mer hållbart. Exempel på detta är begränsade 
licenser på fiskefartygen, restriktioner på utrustning 
som får användas samt sociala stödprogram som 
övertygar fiskare att byta yrke.  

En annan tänkbar lösning består av en kombination av olika ansatser. Först och 
främst är resurshantering viktigt där detta kan innefatta begränsning av utrustning, 
fisketider och säsong. Sedan finns något som heter ”marinskyddade områden” där, 
som namnet antyder, dessa områden är skyddade mot fiske så att populationerna i 
dessa områden kan återhämta sig och växa till sig igen. En annan viktig punkt är att 
se till att fiskare har alternativa arbeten att välja bland ifall de skulle tvingas sluta 
jobba inom fiskindustrin. Annars finns risken att illegalt fiske påbörjas vilket inte bidrar 
med att lösa situationen. Sist men inte minst är det viktigt med en styrande grupp 
människor som bland annat stärker fiskeorganisationer samt verkar rådgivande och 
utvecklande. 
 
Även om dessa metoder skulle fungera, så är det viktigt att komma ihåg att 
förändringar inte alltid är lätta och kan ta lång tid innan de är i fullt bruk. 
Det är även viktigt att ta hänsyn till de människor som är anställda inom småskaligt 
fiske ofta har begränsade möjligheter och resurser samt vilken ekonomisk och social 
inverkan detta har på dessa människor. 
 


